15. Οὐκ ᾔδει ὁ θεραπευθεὶς, τίς ἐστὶν ὁ θεραπεύων. Πολὺ τὸ ἀκενόδοξον τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν παρίσταται· ἰατρούσας γὰρ ἐξέκλινεν, ἵνα μὴ γνωρισθῆ (4) ἐπὶ τῇ ἰατρείᾳ· Ἡμεῖς δὲ πᾶν τούναντίον ποιούμεν. Ἐἰ συμβῆ ποτε ὑνεύρατα θεάσασθαι, ἢ διὰ χειρῶν βοηθῆσαι, ἢ δαίμονα δι' ἐπικλήσεως ἀπελάσαι· τοσοῦτον ἀπέχρομεν (5) τοῦ κρύψαι τὸ κατορθώμα, ὥστε καὶ μὴ ἐρωτώμενοι καυχώμεθα· Ἰησοῦς δὲ τοῖς ἔργοις διδάσκων ἡμᾶς τὸ μὴ περὶ ἑαυτοῦ λέγειν, τὴν ἴασιν παρέχων, ἐξέκλινεν ἅμα ἵνα μὴ γνωρίζηται· εὐκαιρῶς ἀναχωρῶν, καὶ εὐκαιρῶς παρών. Ὅτε μὲν γὰρ (6) ἐχρήσθη κλεισθῆναι τὴν εὐφημίαν τοῦ κατορθώματος, τότε ἀναχωρεῖ· ὅτε δὲ τῶν ὄχλων ἀναχώρησις γέγονεν (7), ἵνα μετὰ τῆς σωματικῆς ἰατρείας ἐπαγάγη καὶ τὰ τῆς ψυχῆς θεραπευμένα, τότε παρών ἔλεγεν. Ἴδε, ὑγιῆς γέγονας, μὴκέτι ἀμάρτανε.

17. Ποικίλος δὲ ἐστὶν ἰατρός, ποτὲ μὲν πρῶτον ψυχὴν θεραπεύων, εἶτα σῶμα· ποτὲ δὲ ἀντιστρόφως (8). Μὴκέτι ἀμάρτανε, ἵνα μὴ χειρὸν σοὶ τι

(1) Λόγῳ εἶπεν. Regius, λόγον εἶπεν! Ex eo cod. post προσέταξε, addidi καὶ. Εὐπειθῆς scripsi, quamvis in ambobus mss. librarii mendose scripserint, εὐπειθῆς. Pro τούτῳ ex Regio scripsi, τούτου. Loco τῷ θεραπεύσαντι, cum Regio scripsimus, τοῦ θεραπεύσαντος.

(2) Προστάξας, πρὸς τὸ ἰαθῆναι. Ex Regio addidimus, πρὸς τὸ. Supplendum με post ἰαθῆναι. Ex eodem verba, ἂν ἰσχυρός, in unum ἀνίσχυρος contraximus.

(3) Κράθβατόν σου. Addit Regius, καὶ περιπάτει, et ambulā. Post, loco vitiosæ duorum mss. scripturæ εἶδει, scripsi ex sensu, ᾔδει. Ex Regio, pro ἀκαινόδοξον ἀκενόδοξον posui, et παρίσταται in locum περίσταται.

(4) Γνωρισθῆ. Ex Regio. Editus, γνωρισθῆ. Ex cod. Regio post τούναντίον, adjicimus, ποιούμεν. ac loco ἢ scribimus, εἰ.

(5) Ἀπέχρομεν Millesius, ἀπέχρομα. Regius, ἀπέχρωμεν. Ω mutavimus in ο. Post, ex Reg. περὶ ἑαυτοῦ scripsimus loco περὶ αὐτοῦ. At idem Regius demptis ac mutatis aliquot verbis hanc exhibet lectionem: Διδάσκων ἡμᾶς, τὸ μὴ ἑαυτοῦ λέγειν τὴν ἴασιν παρέχειν, docens nos, ne quis suum esse dicat sanitatem impertiri.

(6) Ὅτε μὲν γὰρ, etc. Particulam γὰρ ex Regio adjecimus. Κλεισθῆναι scripsimus ex Millesii conjectura, loco κλεισθῆναι quod habetur in edito. At Regius fert, ἐγγληθῆναι, accusari, ut sensus sit, Christum fugisse cum a Judæis accusandum esset ejus benefactum: qui sensus quamvis ex se bonus, haud tamen huic loco ex auctoris verbis et proposito, salis conveniens.

Actum ad ipsum vos stupor capiat. Non emplastrum imposuit, non solitis medicinæ compositionibus vel subsidiis usus est. Verbo dixit, effectus extemplo est consecutus. Imperavit, et ego imperatum facio: ejus imperio obsequens fui, qui suis imperiis medicinam præstitit. Nam si is qui jussit, suis imperiis efficere nequivisset ut sanarer, ipsis obtemperandum non fuit. Quoniam vero verbis suis evidentem et diuturnum morbum cessare præcepit, æquissimo jure illi obedio, cui obaudiens ipsa abscessit ægritudo: *Qui me sanum fecit ille mihi dixit: Tolle grabatum tuum.*

343 XVI. Non noverat is qui sanatus erat, quis esset qui eum sanaverat: inde maxima Salvatoris nostri commendatur inanis gloriæ fuga. Cum enim sanavisset, declinavit; ut ne ex ea sanatione celebraretur. Nos vero prorsus contrarium facimus. Si enim aliquando contigerit nos somnia cernere (9), aut [impositione] manuum opem ferre alicui, aut dæmonem per invocationem effugare; tantum absumus a celando recte facto, ut etiam non interrogati glorianter prædicemus. Jesus vero factis suis nos docens ne quis de seipso loquatur, simul ut curationem præstitit, declinavit ne agnosceretur: opportune secedens, ut opportune præsentem se exhibens. Quando enim celebrari par erat famam recte facti, tunc se subducit: postquam vero turba recessit, ut una cum corporali simul et animæ medicinam adhiberet, tunc præsentem se sistens, dixit: *Ece sanus factus es, ne pecces amplius.*

XVII. Diverse se medicum præstat: aliquando prius animam sanat, postea corpus; aliquando vero e converso. *Ne amplius pecces, ut ne tibi deterius*

(7) Ἀναχώρησις γέγονεν. Ex Regio harum duarum vocum loco una est in Milesio, ἀναχωρησάντων. Paulo post, ubi ex Regio scripsimus, θεραπευμένα, Milles. legit, τε θεραπευόμενα. Insolens videatur hæc locutio τὰ τῆς ψυχῆς θεραπευόμενα: verum num seq. habetur. θεραπεύθησι τὰ σαρκικὰ πάθη. Aliæ similes sunt apud Cyrillum, ut *Procat.*, n. 3, τὸ λευχειμονοῦν πάντων cat 1, n. 5, τῆς καρδίας τὸ νευρωμένον.

(8) Ἀντιστρόφως Ex Regio, Millesius, ἀντιστροφός. Corpus paralytici prius quam animam a Christo sanatum dixit sub finem num. 16; at cat. 10, n. 13, prius animæ datam sanitatem affirmat. Paulo post, ante δ' ἐνός erat particula δέ quam Reg. codicis auctoritate abrasimus.

(9) Si aliquando contigerit nos somnia cernere, etc. Rerum videlicet futurarum prænuntia; qualia primis rei Christianæ temporibus frequenter a Deo immissa esse, probant SS. Polycarpi, Cypriani, Perpetuæ. Nonnæ apud Gregor. Nazianz. orat. xix, pag. 306 et similia exempla, gravissimis monumentis testata. Sanctus Prudentius in hymno *Ante somnum*, vers. 43, 44:

*Nunc splendor interrerat,
Qui dat futura nosse.*

Vers. 48-51:

*Quem rara culpa morum
Non polluit, frequenter
Hunc lux serena vibrans
Res edocet latentes.*

De impositione manuum in sanandis morbis efficaci multa sunt in sanctorum Vitis et veterum testimo-

aliquid contingat; per unum docet multos: non enim ad illum unum loquitur, sed ad nos omnes. Si enim aliquando in morbos, aut ærumnas, aut calamitates inciderimus, nemo ascribat Dec. *Deus enim ut malis tentari non potest, ita ipse neminem tentat* ¹⁰. Nostrum vero unusquisque, peccatorum catenis constrictus, flagellatur ¹¹. *Ne amplius pecces, ne aliquid tibi deterius contingat*. Audiat hanc sententiam quivis homo; et qui ante scortator erat, vitiosum affectum abjiciat; quique avarus eras, largus eleemosynarum fias. Audiat qui rapuit aliena: *Ne amplius pecces*. Maxima est Dei injuriarum oblivio, profusa gratia. At tu cave ne nimiam patientiam in occasionem contemptus veritas; nove, quia longanimis Deus est, idcirco pecces: verum deinceps carnales tuos affectus da operam ut sanes, et dic tu quoque quod opportune ante lectum fuit: *Cum enim essemus in carne, affectus peccatorum, qui per legem erant, operabantur in membris nostris* ¹². Quod si dicit Apostolus: *Cum essemus in 344 carne*; non hanc qua circumdati sumus intelligit carnem, sed carnales actiones: siquidem adhuc carnem circumferens aiebat: *Quando eramus in carne*. Sed quemadmodum Deus, cum diluvium proxime inducendum esset, aiebat: *Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, eo quod sint carnes* ¹³: spiritu in carnalem appetitum commutato: ita et in hoc loco Apostolus dicit: *Cum essemus in carne*.